CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº.  47, DE 1996.

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE AMOR EXIGENTE DE MOGI-MIRIM”

A CÂMARA  MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, a ASSOCIAÇÃO DE AMOR EXIGENTE DE MOGI MIRIM, entidade sem fins lucrativos, sediada neste Município.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário .

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 12 de agosto de 1996.

VEREADOR DANIEL FRANCISCO DE SOUZA

JUSTIFICATIVA:

Durante vários anos, algumas pessoas abnegadas atendiam, em caráter de orientação, usuários de drogas que estavam em busca de recuperação. O trabalho era feito de forma isolada e, embora alcançasse resultados, estes estavam longe do desejado e do necessário. Com o aumento da demanda, aumentaram também as preocupações em dar um atendimento, garantisse a oportunidade de recuperação. O contrato com o Programa Amor Exigente aconteceu em hum mil, novecentos e noventa e dois, através da Srta. Monica Antognolli que, indo em Campinas, conheceu as propostas de recuperaçãol feitas pela equipe do Padre Haroldo J. Rahum e colocando-as em prática percebeu que os resultados eram positivos. na época, não havia nenhum tipo de trabalho alternativo que não fosse as reuniões semanais ou internação e alguns usuários foram internados na Fazenda do Senhor Jesus, em Campinas, aumentando os vínculos com a obra. Em hum mil novencentos e noventa e quatro, o trabalho havia aumentado de volume e a instalação de um Grupo de Apoio a familiares e adictos tornava-se cada vez mais urgente.

Na busca de um local discreto e central, chegou-se à sede da Igreja Presbiteriana Independente que foi cedida - em nome da comunidade evangélica - para um período experimental.

Nascia o Grupo de Apoio Amor Exigente de Mogi Mirim, cuja finalidade era a de dar orientação a usuários de drogas e seus familiares. A data de abertura  deste Grupo, no mesmo ano, foi dezessete de março e as pessoas começaram a chegar, encaminhadas pelo Departamento de Saúde ou de Promoção Social do Município que, conhecendo o trabalho, passavam o endereço, em especial, às famílias que precisavam de orientação.

O trabalho cresceu e em breve a sala ocupada ficou pequena para as famílias. O Grupo passou a usar o salão da sede ficando a sala destinada ao trabalho com usuários. O Grupo de Apoio continuou trabalhando, orientando e internando usuários quando havia necessidade, até o início deste ano quando o volume de atendimento e a especificidade de alguns casos começaram a exigir um Projeto diferenciado.

O contato com um antigo militante na prevenção e recuperação de usuários de drogas abriu uma nova perspectiva de ação que daria cobertura ao usuário que não necessitava de internação prolongada mas para quem as reuniões semanais (atualmente em número de duas) eram insuficientes. Era o Projeto  CasaDia, de recuperação mais intensa e feita no seio da comunidade que, exigia um local que permitisse inclusive pernoite e oportunidade de trabalho na terra.

Os contatos com a Prefeitura foram intensificados com o pédido de doação de um terreno com a construção incluída. O Sr. prefeito Municipal Jamil Bacar apresentou uma proposta que foi aceita da doação de uma edícula de propriedade do município, localizada no Bairro do Mirante, no prolongamento da rua Victor Salvato, nº 46 e de outros terrenos anexos ao terreno onde a edícula foi construída.

A tramitação aconteceu durante o mês de maio/96 e no período que aconteceu a doação a entidade ganhou corpo consolidando-se com a adesão de um grupo de pessoas interessadas em auxiliar no trabalho de prevenção de usuários de drogas que, hoje é uma realidade a “ASSOCIAÇÃO DE AMOR EXIGENTE DE MOGI MIRIM”, fundada em 17/03/1994, necessita ser considerada de utilidade pública.

\Mogi Mirim, 12/08/96